MlNlSTÉRlfl"-AÇÃO
Universidade Fede 	Preto - UFOP

RESOLUÇÃO CEPE N° 2.974 UnI.,,Id.d. F.d.,.I
d. Ouro Pr.to

Aprova o Calendário Acadêmico
para o 2° semestre letivo de 2006
para o campus João Monlevade.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em sua 256a  reunião ordinária, realizada em 13 de julho deste ano, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação
desta Universidade,

RESOLVE:

Aprovar o Calendário Acadêmico para 2 1  semestre letivo de 2006 para o
campus João Monlevade, cujo documento fica fazendo parte integrante desta
Resolução.

Ouro Preto, em 13 de julho de 2006.

Prf" oão Luiz Marfins
Presidente

"Á`

jiogu ue Vascor, 22 - -dar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://ww.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRI CAÇÃO
-. 	 Universidade Fede ____ o Preto - UFOP

Re

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 20  SEMESTRE LETIVO DE 200:1'
PARA CAMPUS JOÃO MONLEVADE

AGOSTO/2006 	22 Dias Letivos (4S 4T 4Q 4Q 3S 3S)

01 a 03 	Ajuste de matrícula.
04 	Matrícula em Disciplina Facultativa.
07 	Início das aulas do 20  semestre letivo de 2006.

Término do período para requerimento referente à matrícula, aproveitamento
de estudo e extraordinário aproveitamento.
Recepção de calouros

08 	Matrícula institucional dos estudantes de reingresso, transferência e PDG.
21 	Aniversário da UFOP - 37 anos.
23 	Ultimo dia para os colegiados de curso devolverem os requerimentos

referentes à matrícula.

SETEMBRO/2006 	23 Dias Letivos (4S 4T 4Q 3Q 4S 4S)

06 	Ultimo dia para a Seção de Ensino encaminhar aos colegiados de curso "Lista
dos Alunos com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento".

07 	Feriado Nacional - Dia da Independência do Brasil.
08 a 09 	Recesso Escolar
11 	Ultimo dia para os colegiados de curso convocarem os alunos mencionados na

lista do dia 06 para orientação acadêmica.
Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos exames de
extraordinário aproveitamento e ajuste da matrícula dos alunos que obtiveram
aproveitamento de estudos.

15 	Ultimo dia para alteração de nota referente a 200611.
29 	Ultimo dia para trancamento de matrícula.

Último dia para os colegiados de curso encaminharem à PROGRAD 'as
propostas de alterações curriculares para 200711.

30 	Aniversário do Campus João Monlevade - 4 anos

OUTUBRO/2006 	23 Dias Letivos (5S 5T 4Q 3Q 3S 3S)

06 	Requerimento de reopção de curso para os cursos do Campus João
Monlevade referente a 200711.

12 	Feriado Nacional - Dia de Nossa Senhora Aparecida.
Aniversário da Escola de Minas - 130 anos.

13 e 14 	Recesso Escolar
18 	último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à PROGRAD os

requerimentos de reopção de curso para 200711.
27 	Último dia para a PROGRAD encaminhar ao CEPE as propostas, revisadas, de

alterações curriculares para 200711

NOVEMBRO/2006 	24 Dias Letivos (4S 4T 4Q 4Q 4S 4S)

02 	Feriado Nacional - Dia de Finados.
09 	Aniversário do ICHS - 27 anos.
15 	Feriado Nacional - Dia da República.
20 	Requerimento de reingresso na UFOP em 200711 para os cursos do Campus

João Monlevade
Último dia para a Seção de Ensino encaminhar ao DECEA, para ciência, a 	ô)
propQsta do horário de aulas para2OO7/1.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Piar - GP 35400-000 - Ouro Preto - vG
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31)3559-1 228

:,

MINISTÉRI 	 CAÇÃO

Universidade Fede 	 Preto - UFOP
R r

21 e 22

	Requerimento de transferência para a UFOP em 200711
Campus João Monlevade

23 	Requerimento de PDG para 200711 para os cursos
Monlevade

29 a 30 	XIV Seminário de Iniciação Científica da UFOP.
30 	Aniversário do IFAC - 25 anos.

para os cursos dÇi.ddFd

do Campus João

DEZEMBRO/2006 	08 Dias Letivos (IS 1  1  1  2S 2S)

01 	XIV Seminário de Iniciação Científica da UFOP.
04 	Ultimo dia para os DECEA encaminhar à Seção de Ensino a proposta do

horário de aulas revisado.
Início do período para requerimento referente à matrícula, aproveitamento de
estudos e requerimento de extraordinário aproveitamento.
Ultimo dia para requerimento de concessão de créditos para atividades
acadêmicas.

09 	Término das aulas do 20  semestre letivo de 2006.
11 	Último dia para os colegiados de cursos encaminharem à PROGRAD os

requerimentos de reingresso, transferência e PDG com os respectivos
aproveitamentos de estudo.

11 a 16 	Período de preparação para Exames Especiais
13 	Aniversário da Escola de Nutrição - 12 anos.
18 a 23 	Exames Especiais
18 	Último dia para os colegiados de cursos encaminharem, às Seções de Ensino,

os requerimentos de concessão de créditos para as atividades acadêmicas.

JANEIRO/2007

03 	Último dia para os professores lançarem, no formulário eletrônico, as notas de
2006/2.

FEVEREIRO/2007

26 	Início das aulas do 1 0  semestre letivo de 2007.
26 e 27 	Ajuste de matrícula.
28 	Matrícula em disciplina facultativa.

Término do período para requerimento referente à matrícula, aproveitamento
de estudo e extraordinário aproveitamento.

MARÇO/2007

01 	Matrícula institucional dos alunos de reingresso, transferência e PDG.

PI IMfl

Mês Dia Atividade Dias
letivos

S T Q Q S S

EA~gosto 01 a 03 Ajuste de MatrEcula 22 4
Inicio das Aulas

4 4 4 3 3
07 ______

Setembro 07 Feriado 23 4 4
Recesso

4 3 4 4

08 e 09

Outubro 12 Feriado 23 5 5
Recesso

4 3 3 3
13e14

Novembro
--

02 Feriado 24 4 4 4 4 1 	4 1 	4
15 - Feriado

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

litro
dr.

MINISTÉRIQJCAÇÃO
Universidade Fede 	f

o Preto UFQp
Rtçi

ZTU

Dezembro 	09
Término das Aulas 	08 	1 	1 	1 	1 	2 	21 Ouro

Fedor # I

TOTAL
100 	18 	18 	17  Preparação

 E 	 15 	16 	16 Para 	 E
11 16d dezembro de 2006 Exames Especiais: 18 a 23 de dezembro de 2006.

Now
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228